
 

Area Finanziaria N. 16 del 20-01-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

Numero 

16 

Data 

20-01-20 

Oggetto: APPALTO SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO 30.06.2020 

- 31.12.2023. AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

SOPRA SOGLIA COMUNITARIA ART. 60 D.LGS. 50/2016. 

DTERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

 

N.  83 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  venti del mese di gennaio ,nel proprio 

Ufficio. 

 

 

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
 
 
 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 251 del 17.03.2017 con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva dei servizi assicurativi del Comune di Cascia, per il periodo 31.12.2016 ore 24,00 – 
31.12.19 ore 24,00, relativamente alle le  seguenti  polizze assicurative: 

 
Polizza All RiskProperty 

Polizza RCTO 

Polizza RCPatrimoniale 

Polizza Tutela Legale 

Polizza Infortuni Cumulativa 

Polizza Kasko 

Polizza RCAuto Libro Matricola 

Polizza AllRisk Opera d’Arte 

 
Atteso che il broker assicurativo di questo Ente, prima della scadenza, ha chiesto ed ottenuto una proroga della 
validità delle medesime fino al 30.06.2020, agli stessi patti e condizioni; 
 
 Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatici determinano o decretano di contrarre; 
 

Ritenuto pertanto necessario procedere all'indizione di una procedura di gara ad evidenza pubblica al fine di 
garantire la necessaria continuità delle suddette coperture assicurative a  d e c o r r e r e   dalle ore 24:00 del 
30.06.2020 fino  alle ore 24.00 del 31.12.2023; 

 
 

Dato atto  che: 
 
· l’importo annuale lordo a base di gara è pari ad €. 90.500,00, per un importo lordo complessivo per l’intera 

durata dell’appalto di € 316.750,00 il quale,  aggiungendo € 45.250,00 per eventuali proroghe tecniche 
semestrali, è determinato in € 362.000,00, come si evince dal prospetto che segue:  

 



 

Area Finanziaria N. 16 del 20-01-2020 Pag. 2 

 

Lotto Descrizione 
Importo Lordo Annuo a Base di 

Gara 

Valore per l’intera durata 

dell’Appalto (comprensivo 

della proroga tecnica di 6 

mesi) 

1 
Polizza All Risk Property 

 
€. 20.000,00 €. 80.000,00 

2 
Polizza RCTO 

 
€. 40.000,00 €. 160.000,00 

3 
Polizza R.C.Patrimoniale 

 
€. 5.000,00 €. 20.000,00 

4 
Polizza Tutela Legale 

 
€. 5.000,00 €. 20.000,00 

5 
Polizza Infortuni Cumulativa 

 
€. 2.000,00 €. 8.000,00 

6 
Polizza A.R.D. - Amm.ri e Dip.ti 

 
€. 1.500,00 €. 6.000,00 

7 
Polizza RCAuto/ARD Libro Matricola 

 
€. 12.000,00 €. 48.000,00 

8 
Polizza All Risk Opere d’Arte 

 
€. 5.000,00 €. 20.000,00 

 TOTALI €. 90.500,00 €. 362.000,00 

 

 

· Gli importi sono comprensivi di ogni imposta od onere fiscale. Il costo della sicurezza derivante dai rischi di 

natura interferenziale è pari a zero ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i, e pertanto la Società non è 

tenuta alla compilazione del DUVRI; 

· L’Amministrazione Appaltante aggiudicherà l’Appalto per singolo lotto. 

 
Ritenuto, quindi, di individuare il contraente, mediante l’indizione di una procedura aperta, per una base d’asta 

d’importo superiore alla soglia di rilievo comunitario fissata ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 50/2016; 
 

  Visti i  capitolati tecnici predisposti per ogni singolo lotto, il disciplinare ed elenco sinistri allegati alla presente, 
redatti dal broker di questo ente, Centrale spa con sede in Ancona  giusto contratto Rep. 3245/2014; 

  
Evidenziato, ai fini dell’esperimento della procedura di gara di cui si tratta, che: 
-L’aggiudicazione dei lotti oggetto della presente procedura è effettuata, per singolo lotto, a favore del 
concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Più precisamente ogni singolo lotto sarà aggiudicato all’offerta che avrà conseguito la 
somma più elevata dei punteggi attribuiti per l’offerta tecnica e per l’offerta economica. 

 
-Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all’importo annuo a base d’asta; 

 - Non sono ammesse varianti ai Capitolati Tecnici di Polizza 

 - L’Amministrazione Appaltante aggiudicherà l’Appalto per singolo lotto. 

 - Non sono ammesse offerte parziali o limitate né offerte condizionate. 



 

Area Finanziaria N. 16 del 20-01-2020 Pag. 3 

 - Ciascun operatore economico, singolo, raggruppato o consorziato con altri soggetti, può partecipare a tutti i lotti 

costituenti la procedura. L’operatore economico che intenda partecipare a più lotti, dovrà possedere i requisiti di 

capacità economica e finanziaria e quelli di capacità tecnica e professionale richiesti  in misura almeno pari a quelli 

necessari per la partecipazione ad ogni singolo lotto; 

 - La Stazione Appaltante si riserva: 

- la facoltà di non aggiudicare uno o più lotti senza che da detta circostanza i concorrenti possano accampare 

alcun diritto al riguardo; 

- di non aggiudicare la gara – nel suo complesso o per singolo lotto – se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto e senza che da detta circostanza i concorrenti possano accampare 

alcun diritto al riguardo; 

- di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta per ciascun  singolo lotto purché risulti 
conveniente ed idonea in relazione all’oggetto dell’appalto ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione 
stessa. In caso di mutate esigenze di servizio, l’Amministrazione appaltante si riserva anche la facoltà di non 
procedere in tutto o in parte all’aggiudicazione; 

 
- La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario avverrà, 
ai sensi dell’art. 81 del d.lgs. 50/2016, fatto salvo quanto previsto dall’art. 216 comma 13 dello stesso decreto, 
attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass. Qualora non risultasse possibile e/o obbligatorio – in base alla normativa 
vigente al momento delle verifiche – procedere attraverso il citato sistema, alla verifica di tutti i requisiti si 
procederà ai sensi di quanto previsto dai commi 3 e seguenti dell’art. 6bis della delibera attuativa n. 111 del 20 
dicembre 2012 e ss.mm.ii. dell’Autorità.   
 
Dato Atto: 
· che i capitolati tecnici  e i citati atti  contengono l’indicazione delle specifiche relative al contratto e 

all’esecuzione dell’appalto, dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 80 e 
dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, dei criteri per l’individuazione dell’offerta a l  minor  prezzo , ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 

· che la remunerazione del Broker, in conformità alla prassi di mercato, sarà a  carico delle  Compagnie 
aggiudicatarie e non potrà costituire in ogni caso un costo aggiuntivo per il Comune di Cascia; 

 
Visto: 
- che i Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni 
dei comuni di cui all'art.32 del D.Lgs n.267/2000, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile 
tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrrendo ad un soggetto aggregatore o alle 
Province, ai sensi della legge n.5 del 7 aprile 2014; 
-  che in esecuzione delle disposizioni di cui all'art.33 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163, i Comuni appartenenti alla 
Provincia di Perugia istituiscono una Stazione Unica Appaltante (SUA) per lo svolgimento delle attribuzioni di 
centrale di committenza per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture per i Comuni associati nel rispetto delle 
disposizioni di legge; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n.40 del 06.10.2015, questa amministrazione ha aderito alla Stazione 
Unica Appaltante Provinciale della Provincia di Perugia, per lo svolgimento delle attribuzioni di Centrale di 
Committenza per l'acquisizione di lavori, servizi e fornitura per i Comuni associati nel rispetto delle vigenti 
disposizioni di legge; 
 
Richiamata  la Convenzione stipulata tra il Comune di Cascia  e la Provincia di Perugia  e considerato che, anche 
in base a quanto concordato nella predetta Convenzione, l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento 
del servizio rientra tra le competenze assegnate alla predetta Provincia in qualità di stazione unica appaltante; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 8 e dall’art. 216, comma 10 del d.lgs. n. 50/2016 il 
Comune di Cascia  è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, gestita da ANAC, al n.ro 0000241994; 
 

Ritenuto opportuno che, in aggiunta alla pubblicità del bando che sarà effettuata dalla Provincia di 
Perugia in qualità di stazione unica appaltante, il bando di gara e tutta la documentazione ad esso allegata 
vengano pubblicati anche nel sito istituzionale del Comune di Cascia, all’interno della sezione 
Amministrazione Trasparente; 

 
Dato Atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che, conseguentemente, s o n o   stati acquisiti , da parte del 
responsabile del procedimento, i codici identificativi  di gara CIG per ogni lotto assicurativo oggetto di gara  da 
utilizzare oltre che ai fini suddetti anche per gli ulteriori adempimenti da effettuare all’interno del sistema ANAC, 
come di seguito indicato: 

 

LOTTO POLIZZA CIG 



 

Area Finanziaria N. 16 del 20-01-2020 Pag. 4 

1 Polizza All Risk Property 81777160BB 

2 Polizza RCTO 817774697A 

3 Polizza RC Patrimoniale 8177754017 

4 Polizza Tutela Legale 8177767ACE 

5 Polizza Infortuni Cumulativa 8177773FC0 

6 Polizza Kasko Amministratori e 
dipendenti in missione 

8177793046 

7 Polizza RCAuto Libro Matricola 8177810E49 

8 Polizza AllRisk Opera d’Arte 81778195B9 

 

 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali e visti, in particolare, le seguenti disposizioni: art. 107 che assegna ai 
dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria ed in particolare il comma 3, lettera 
b), che prevede in capo ad essi la responsabilità delle procedure di appalto e di concorso; art. 183 sulle modalità 
per l’assunzione e la prenotazione degli impegni di spesa; art. 192, comma 1, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che 
con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e visti, in particolare: l’art. 32 sulle fasi delle procedure di 

affidamento; l’art. 35, l’art. 59 sulla scelta delle procedure; l’art. 60 sulla disciplina delle procedure aperte; 
l’art. 80 e art. 83 sulla disciplina dei requisiti dei concorrenti alle procedure di gara; l'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 
n. 50/2016 sul criterio del minor prezzo; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dell’art. 5 della legge n. 241/1990 e 

s.m. e i., il responsabile del presente procedimento amministrativo è individuato nella dr.ssa Patr iz ia  
Lattanz i ,  Responsabile dell’Area Finanziaria  del Comune di  Cascia; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto dei 
Servizi assicurativi – suddiviso in lotti -  per il periodo 30.06.2020 dalle ore 24,00 – al 31.12.2023  ore 24,00  
come da prospetto di seguito riportato: 

 

VALORE DELL’APPALTO 

 

Lotto Descrizione 
Importo Lordo Annuo a Base di 

Gara 

Valore per l’intera durata 

dell’Appalto (comprensivo 

della proroga tecnica di 6 

mesi) 

1 
Polizza All Risk Property 

 
€. 20.000,00 €. 80.000,00 

2 
Polizza RCTO 

 
€. 40.000,00 €. 160.000,00 

3 
Polizza R.C.Patrimoniale 

 
€. 5.000,00 €. 20.000,00 



 

Area Finanziaria N. 16 del 20-01-2020 Pag. 5 

4 
Polizza Tutela Legale 

 
€. 5.000,00 €. 20.000,00 

5 
Polizza Infortuni Cumulativa 

 
€. 2.000,00 €. 8.000,00 

6 
Polizza A.R.D. - Amm.ri e Dip.ti 

 
€. 1.500,00 €. 6.000,00 

7 
Polizza RCAuto/ARD Libro Matricola 

 
€. 12.000,00 €. 48.000,00 

8 
Polizza All Risk Opere d’Arte 

 
€. 5.000,00 €. 20.000,00 

 TOTALI €. 90.500,00 €. 362.000,00 

 

3. di adottare, per le motivazioni in narrativa, formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e di disporre, conseguentemente, che i contratti di appalto da 
stipulare all’esito della procedura di gara dovranno essere conformi a tutte le disposizioni contenute nei  
capitolati  tecnici  contraddistinti ciascuno con apposito  CIG:  che vengono  allegati, unitamente a elenco 
sinistri e disciplinare al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

4.    di dare atto che gli importi sono comprensivi di ogni imposta od onere fiscale. Il costo della sicurezza 
derivante dai rischi di natura interferenziale è pari a zero ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i, e pertanto 
la Società non è tenuta alla compilazione del DUVRI; 

5. di dare atto, altresi',  che i succitati atti contengono l’indicazione:- delle specifiche relative al contratto e 
all’esecuzione dell’appalto; - dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 80 e dell’art. 
83 del D.Lgs. 50/2016, dei criteri per l’individuazione dell’offerta a l  m i n o r  prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016; 

6. di disporre che, ai fini dell’individuazione del contraente, la Provincia di Perugia proceda mediante 
l’indizione di una procedura aperta, per un importo a base d’asta superiore alla soglia di rilievo comunitaria 
fissata ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare, per ogni singolo lotto,  in base al criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4; 

7. di autorizzare la Provincia di Perugia, in qualità di Stazione Unica Appaltante, all’espletamento della 
procedura aperta suddetta, nonché all’approvazione degli ulteriori atti necessari per il perfezionamento della 
medesima procedura sino all’approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, 
D.Lgs. n. 50/2016; 

8. di trasmettere alla Provincia di Perugia la formale richiesta di espletamento della procedura in oggetto 
unitamente all’invio di copia del presente provvedimento e degli allegati capitolati, al fine della 
predisposizione del bando di gara, del disciplinare e dei relativi allegati, sulla base dei requisiti stabiliti 
con il presente provvedimento a contrattare e della documentazione che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

9.  di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 
economico-finanziario avverrà, ai sensi dell’art. 81 del d.lgs. 50/2016, fatto salvo quanto previsto dall’art. 216 
comma 13 dello stesso decreto, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass. 
Qualora non risultasse possibile e/o obbligatorio – in base alla normativa vigente al momento delle verifiche – 
procedere attraverso il citato sistema, alla verifica di tutti i requisiti si procederà ai sensi di quanto previsto dai 
commi 3 e seguenti dell’art. 6bis della delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii. dell’Autorità. 
Tuttavia, stante la necessità di garantire il servizio in oggetto fin dalle ore 24.00 del 31/12/2016, è richiesto  ai 
concorrenti di comprovare i requisiti di cui ai precedenti punti già in sede di partecipazione alla gara"; 

10. di dare atto che ai sensi dell'articolo 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le spese per le pubblicazioni 
degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsati alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 
sessanta giorni; 



 

Area Finanziaria N. 16 del 20-01-2020 Pag. 6 

11. di  dare atto che l’importo lordo presunto per l’appalto dei servizi assicurativi di cui in premessa  è pari ad 
€. 90.500,00 annui, per un totale di €. 3 1 6 . 7 5 0 , 0 0  t r o v a  a d e g u a t a  c o p e r t u r a  n e l   b i l a n c i o  
d i  p r e v i s i o n e  2 0 2 0 / 2 0 2 2  i n  c o r s o  d i  a l l e s t i m e n t o   e  gli impegni di spesa saranno  assunti, a 
carico dei bilanci di competenza, successivamente all’espletamento della gara;  

12. di dare atto che con successivo provvedimento sarà impegnata la somma quantificata in €. 225,00, 
necessaria al pagamento del contributo a favore dell’ANAC e le somme così come saranno comunicate dalla 
Provincia di Perugia per spese di pubblicazione; 

13. di stabilire, altresì, che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di presentazione di una sola offerta 
per ciascun lotto  e che il Comune di Casc ia  potrà decidere di non aggiudicare uno o più lotti senza che da 
detta circostanza i concorrenti possano accampare alcun diritto al riguardo, nonchè di non aggiudicare la gara – 
nel suo complesso o per singolo lotto – se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto e senza che da detta circostanza i concorrenti possano accampare alcun diritto al riguardo; 

14.di dare atto che la sanzione pecuniaria di cui all’art. 83 D.Lgs. n. 50/2016 sarà determinata nella misura 
dell’uno per mille dell’importo posto a base di gara; 

15.di disporre che in aggiunta alla pubblicità del bando che sarà effettuata dalla Provincia di Perugia in 
qualità di Stazione Unica Appaltante, il bando di gara e tutta la documentazione ad esso allegata venga 
pubblicato anche nel sito istituzionale del Comune di C a s c i a , all’interno della sezione Amministrazione 
Trasparente; 

16.di disporre che il provvedimento che verrà successivamente adottato all’esito della procedura aperta oggetto 
del presente provvedimento venga pubblicato dal Comune di Cascia anche ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013; 
I 

16 



 

Area Finanziaria N. 16 del 20-01-2020 Pag. 7 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23-01-20 al 07-02-20 Registro Albo pretorio n. 172 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 23-01-20                      F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

F.toPATRIZIA LATTANZI 

Li, 

 

 

 


